








众爱动物医院正面 住院室

药房 项目右侧

化验室 公示栏



缓释消毒器 医院走廊

洗美室 商品售卖区

诊室 前台



处置间 化粪池

工程师现场照片



目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
综上所述，本项目医疗废水包括动物美容洗澡废水、诊疗废水、化验室废水、

洗衣机废水和地面清洁废水。医院新鲜用水量为 0.83m³/d，273.9m³/a，废水产

生量为 0.664m³/d，219.13m³/a。其中生活污水为 0.24m³/d，79.2m3/a；医疗废水

的产生量为：0.424m³/d，139.93m3/a。本项目医疗废水用水、废水产排情况见表

4.2-4。

表 4.2-4 项目医疗废水用排水情况一览表

用水环节
用水

定额

用水量 产污

系数

废水产生量 废水排放量

(m3/d) (m3/a) (m3/d) (m3/a) (m3/d) (m3/a)
动物美容洗

澡废水

40L/
只

0.12 39.6 0.80 0.096 31.68 0.096 31.68

诊疗废水
20L/d
.只 0.12 39.6 0.80 0.096 31.68 0.096 31.68

化验室废水 - 0.01 3.3 0.80 0.008 2.64 0.008 2.64

洗衣机废水
80L/k
g 0.08 26.4 0.80 0.064 21.12 0.064 21.12

地面清洁废

水

1Lm2

·d 0.20 66 0.80 0.16 52.8 0.16 52.8

合计 - 0.83 273.9 - 0.664 219.12 0.664 219.12



35

根据《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕197号）2.3.2现有医院中“2）

在无实测资料时可参考表 2-2”，同时参考其他医院医疗废水治理前浓度，并结

合项目实际情况，本项目医疗废水水质及污染物排放量见下表。

表 4.2.5 医院污水水质指标的参考数据 单位：mg/L

指标 COD BOD5 SS NH3-N 总磷
类大肠菌群
(MPN/L)

污染物浓度范围 150-300 80-150 40-120 10-50 — 1.0×106-3.0×108

平均值 250 100 80 30 3.36 1.6×108

查阅《排污许可证申请核发技术规范 医疗机构》表 A.2 医疗机构排污单位

污水治理可行技术参照表内容：医疗污水排入城镇污水处理厂，其中消毒工艺：

加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等为可行技

术。根据使用相同设备的其它医院提供的报告数据显示，本项目污水处理工艺为

“过滤+沉淀+消毒（二氧化氯消毒片）”，为可行技术，该设备对污水（COD 去

除效率 10%，SS 去除效率 30%，粪大肠菌群数去除效率 99.99%以上），其它

排放浓度参照其他类似项目且规模相似的动物医院的验收监测数据。

因此，医院医疗废水的产排情况入下表：

表 4.2-6 项目医疗废水污染物产排情况一览表

废水来

源

分

类
项目 COD BOD5 SS NH3-N TP

粪大

肠菌

群数
(MP
N/L)

总余

氯

诊疗废

水

（139.
92m³/a
）

产

生

情

况

产生浓度
(mg/L) 250 100 80 30 3.36 1.60×

108 -

产生量
(t/a) 0.0350 0.0140 0.0112 0.0042 0.0005 2.24×

1013 -

排

放

情

况

排放浓度
(mg/L) 225 80 56 25 3 4412 3.38

排放量
(t/a) 0.0315 0.0112 0.0078 0.0035 0.0004 6.17×

108 0.0005

排放标准 250 100 60 45 8 5000 8
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

（2）废水治理措施

经现场勘察，项目营运期废水包括医疗废水和员工生活污水。本项目产生的

生活污水通过下水管网直接排入小区化粪池。项目在地面冲洗前已对地面进行消

毒，且拖地用水为消毒液稀释混合水，拖地完成后，通过污水管网排入小区化粪



36

池。洗衣机废水、手术室诊疗废水、化验室废水经过二楼污水总排口处的一体化

医疗废水处理设备消毒预处理，洗澡美容废水经洗澡美容区的一体化医疗废水处

理设备进行消毒预处理，消毒后的废水通过污水管网排入小区化粪池。

（3）废水环境影响分析

①废水处理设施和方案可行性分析

A、项目医疗废水采用一体化医疗废水处理设备可行性分析

一体化医疗废水处理设备的工作原理为：将二氧化氯消毒片投加到一体化医

疗废水处理设备内，经水与药剂颗粒混合缓慢产生次氯酸进行消毒，氯片消毒是

目前常用的高效消毒剂，具有强氧化能力，接触时间短；不受 pH影响，杀菌和

杀灭病毒的效果好。该消毒工艺和方法，设计先进，投资省，运行稳定，操作维

护简便，消毒效果良好。废水在处理前具有粗、细格栅对毛发、较大颗粒物进行

简单拦截处理，同时污水处理设备本身具有简单的沉淀处理功能，一体化医疗废

水处理设备对悬浮物的处理效率为 30%。

二氧化氯在水中几乎 100%以分子状态存在，易透过细胞膜，二氧化氯在水

溶液中的氧化还原电位高达 1.5 V，其分子结构外层存在一个未成对电子——活

泼自由基，具有很强的氧化作用，通过强氧化性杀灭微生物。其杀菌作用主要是

通过渗入细菌及其它微生物细胞内，与细菌及其它微生物蛋白质中的部分氨基酸

发生氧化还原反应，使氨基酸分解破坏，进而控制微生物蛋白质合成，最终导致

细菌死。同时，对细胞壁有较好吸附和透过性能，可有效地氧化细胞内含硫基的

酶。除对一般细菌有杀死作用外，对芽抱、病毒、藻类、铁细菌、硫酸盐还原菌

和真菌等均有很好的杀灭作用。二氧化氯对病毒的灭活作用在于其能迅速地对病

毒衣壳上的蛋白质中的酪氨酸起破坏作用，从而抑制了病毒的特异性吸附，阻止

了对宿主细胞的感染。

洗澡美容区一体化医疗废水处理设备的尺寸为 30cm×30cm×50cm，容积

为 0.045m3，停留时间为 60min以上，则日处理能力为 1.08m³/a，本项目洗澡美

容，每只宠物洗澡产生 0.04m3废水，产生量为 0.096m³/d，31.68m³/a，每天间歇

式的接待 3只需要洗澡的动物，故一体化医疗废水处理设备的处理容量可以满足



37

产生的洗澡废水量的处理需求；二楼污水总排口处一体化医疗废水处理设备规模

为的尺寸为 50cm×30cm×70cm，容积为 0.105m3，废水需停留 60min以上，则

日处理能力为：2.528m³/d。手术室诊疗废水、化验室废水、洗衣机废水的总产

生量为：0.168m³/d，55.44m³/a，故二楼污水总排口处一体化医疗废水处理设备

的处理容量可以满足手术室诊疗废水、实验室废水量、洗衣机废水的处理需求。

综上，一体化医疗废水处理设备可满足本项目的处理要求，医院医疗废水污染物

经一体化医疗废水处理设备消毒预处理后，污染物浓度能够达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，氨氮和总磷的浓度能够达

到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准。该设备

是无动力运行的，无需电源，噪声很小，其产生的噪声对周围环境影响甚微。若

污水处理设备出现故障或水质不达标，应立即关闭其排水口，使用应急桶进行污

水收集、暂存，待修复后，将暂存污水处理达标后，方可排放。另外，本项目使

用的一体化医疗废水处理设备设置有进水口、出水口、监测口、二氧化氯消毒片

添加口，均分别、单独设置，监测口为后期运营过程污水监测提供便宜。

B、依托小区化粪池处理的可行性分析

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019）中规定，化粪池的容积

应满足污水在池内停留时间 12h-24h要求。根据现场调查，本项目所依托的化粪

池为三级沉淀，容积为 500立方米的化粪池，化粪池的地理坐标为：东经

103°48′21.483″，北纬 25°28′8.044″。小区化粪池在建设时已经考虑的小区商业用

水部分，另外，项目所依托的化粪池及排污管网保养现状良好，处于正常使用状

态，依托的处理设施可保证处理效果。本项目废水经一体化医疗废水处理设备处

理达标后排入小区化粪池。项目废水的产生量较少，废水中污染物主要为 COD、

BOD5、SS、NH3-N、TP、粪大肠菌群数等，经过一体化医疗废水处理设备处理

后再排入化粪池，其水量、水质不会对化粪池造成冲击影响。此外，根据前文类

比可知，项目废水中污染物浓度本身就不高，经过化粪池的厌氧发酵和沉淀处理

后，能够做到达标排入市政污水管网。故本项目废水依托小区化粪池处理是可行

的。



38

C、小区废水进入曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂处理的可行性分析

曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂于 2017年建设，建设地点位于沿江街道

恭家坝南盘江西侧，用地 141.13亩，总设计规模 8万立方米/日，分两期建设，

每期建设规模为 4万立方米/日。麒麟区城南片区污水处理厂负责城南金麟湾两

上山片区以南及沿江、三宝等街道片区污水收集、处置。该项目于 2019 年 7 月

完成环保竣工验收并投入正式运行，运行期间设备运转良好，出水中的各项污染

因子均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标要求。

麒麟区城南片区污水处理厂采用“预处理（细格栅及曝气沉砂池）+二级处理

（A2/O生化池）+三级深度处理（混凝沉淀+接触消毒）”工艺。

本项目所在区域属于曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂纳污范围，本项目废

水中污染物主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等，污染物浓度和

种类与生活污水相近，经设置消毒池处理后的水质能达到曲靖市麒麟区城南片区

污水处理厂对进水水质的要求。项目从水质和水量分析，废水都不会对曲靖市麒

麟区城南片区污水处理厂造成不利影响，故项目废水进入曲靖市麒麟区城南片区

污水处理厂处理是可行性的。

综上所述，项目废水最终可以进入曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂处理，

对周边水环境影响较小。

②项目废水产排信息

项目废水处理设施情况分析详见表 4.2-6、表 4.2-7所示。

表 4.2-7 生活污水污染物产排情况及污染治理设施信息表

产排污环节 员工办公生活和外来顾客洗手、入厕

废水类别 生活污水

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N 总磷

污染物产生浓度
(mg/L) 360 157 120 36.2 4.64

污染物产生量(t/a) 0.0285 0.0124 0.0095 0.0029 0.0004

治理

设施

处理能力 /

治理工艺
依托麒麟嘉城化粪池处理后排到金宝路市政污水管网，最后进入

曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂进行处理。

治理效率 15% 5% 30% 3% 0
是否为可行

性技术

是。项目生活污水依托麒麟嘉城化粪池处理后排到市政污水管

网，最后进入曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂进行处理。

废水排放量(m3/a) 79.2



39

污染物排放浓度
(mg/L) 306 149.15 84 35.11 4.64

污染物排放量(t/a) 0.0242 0.0118 0.0067 0.0028 0.0004
排放方式 间接排放

排放去向 曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排放

口基

本情

况

编号及名称 废水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 东经 103°48′21.483″，北纬 25°28′8.044″

排放标准
《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)中表 1中 B

等级标准。

表 4.2-8 生产废水污染物产排情况及污染治理设施信息表

产排污环节 动物手术诊疗、动物美容洗澡、化验室化验、地面清洁

废水类别 医疗废水

污染物种类 COD BOD5 SS NH3-N 总磷
粪大肠菌群

数(MPN/L) 总余氯

污染物产生浓度
(mg/L) 250 100 80 30 3.36 1.60×108 -

污染物产生量
(t/a) 0.0350 0.0140 0.0112 0.0042 0.0005 2.24×1013 -

治

理

设

施

处理能力 /
治理工艺 一体化医疗废水处理设备投加二氧化氯消毒片消毒处理

治理效率 10% 20% 30% 16.7% 10.7% 99.99%以上 -
是否为可

行性技术
是

废水排放量
(m3/a) 139.92

污染物排放浓度
(mg/L) 225 80 56 25 3 4412 3.38

污染物排放量
(t/a) 0.0315 0.0112 0.0078 0.0035 0.0004 6.17×108 0.0005

排放方式 间接排放

排放去向 曲靖市麒麟区城南片区污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

排

放

口

基

本

情

况

编号及名

称
废水排放口

类型 一般排放口

地理坐标 东经 103°48′21.483″，北纬 25°28′8.044″

排放标准

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准，

氨氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
中 B 等级标准。

③结论



40

综上所述，项目废水的处理工艺及设施规模合理，项目采用的排水方案是可

行的，可满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价以及依托小区污水处

理设施的环境可行评价要求，因此，本评价认为地表水环境影响可以接受。

（4）监测要求

监测要求参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）进行。

具体监测要求见表 4.2-9。

表 4.2-9 废水自行监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

小型医疗废

水处理设备

出水口

COD、BOD5、NH3-N、
SS、粪大肠菌群数、

pH、总余氯

1次/年

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准，

氨氮、总磷执行《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B
等级标准